
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Savona-
Imperia 

Sede di Savona 

Piazza Martiri della Libertà 9 
Tel. 019 842911 

Fax 019 84291240 

PEC: itl.savona-imperia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Savona-

Imperia@ispettorato.gov.it 
 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Savona-Imperia 

Sede di Savona 

 

                                                                                               Savona, data del protocollo 

 

DECRETO DIRETTORIALE DI RICOSTITUZIONE DEL COMITATO 

PROVINCIALE DEI GARANTI 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SAVONA – IMPERIA 

VISTO l’Accordo interconfederale del 28 giugno 2011, sottoscritto da Confindustria, CGIL, CISL e UIL sulla 

rappresentatività delle organizzazioni dei lavoratori; 

VISTO il successivo Protocollo di intesa del 31 maggio 2013 in materia di rappresentanza e rappresentatività per la 

stipula dei Contratti collettivi nazionali di lavoro, applicativo del predetto Accordo interconfederale; 

VISTO il Testo unico sulla rappresentanza sottoscritto in data 10 gennaio 2014 da Confindustria, CGIL, CISL e 

UIL, in cui vengono regolamentate le modalità di raccolta dei dati relativi ai consensi ottenuti dalle singole 

Organizzazioni sindacali di categoria e viene demandato tale compito all’apposito Comitato provinciale dei Garanti 

da costituirsi presso le, in allora, Direzioni Territoriali del Lavoro, in oggi Ispettorati Territoriali del Lavoro; 

VISTA La Direttiva del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali avente prot. n. 6069 del 26 settembre 2014 in 

materia di rappresentanza e rappresentatività sindacale, in cui si stabilisce che i Comitati Provinciali dei Garanti, 

previsti dal testo Unico del 10 gennaio 2014, presieduti dai direttori delle, in allora, Direzioni Territoriali del Lavoro, 

in oggi degli Ispettorati Territoriali del Lavoro, provvederanno alla raccolta dei dati elettorali relativi alle elezioni 

delle Rappresentanze Sindacali Unitarie (R.S.U.); 

VISTO il successivo Accordo di modifiche del Testo unico sulla Rappresentanza del 10 gennaio 2014, sottoscritto 

in data 4 luglio 2017 da Confindustria, CGIL, CISL e UIL; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 e s.m.i. recante: “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 

2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 

giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016 recante la disciplina della gestione 

finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 



 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Savona-
Imperia 

Sede di Savona 

Piazza Martiri della Libertà 9 
Tel. 019 842911 

Fax 019 84291240 

PEC: itl.savona-imperia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Savona-

Imperia@ispettorato.gov.it 
 

Pag. 2 a 3 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo 

Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

PRESO ATTO che a far data dal 1° gennaio 2017 è operativo l’Ispettorato Nazionale del Lavoro con le sue 

articolazioni interregionali e territoriali per cui le Direzioni Territoriali del Lavoro sono state sostituite dagli 

Ispettorati Territoriali del Lavoro, che ne svolgono integralmente le funzioni; 

VISTO l’articolo 4, comma 2°, lettere c) ed f) del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 

2016 che attribuisce agli Ispettorati Territoriali del Lavoro le competenze e le funzioni in materia di tutela, anche 

civilistica, delle condizioni di lavoro, prevenzione, promozione e informazione per la corretta applicazione della 

normativa lavoristica e previdenziale e in materia di mediazione delle controversie di lavoro; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 49 del 27 luglio 2023, a firma del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, 

con cui è stata disposta la modifica della struttura organizzativa dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro e tenuto conto 

che, a mente dell’articolo 9, comma 3° del predetto D.D., è stato istituito l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Savona – Imperia che continua ad operare su due distinte sedi, rispettivamente quella di Savona e quella di Imperia; 

VISTO il Decreto Direttoriale n.22 del 29 febbraio 2024, a firma del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro, con cui è stata disposta la revisione dell’articolazione organizzativa delle strutture dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro;  

VISTA la Convenzione stipulata tra INPS, INL - Confindustria, CGIL, CISL e UIL in data 19 settembre 2019, per 

l’attività di raccolta, elaborazione e comunicazione del dato associativo, nonché per l’attività di raccolta del dato 

elettorale e per la sua ponderazione con il dato associativo; 

VISTA la dichiarazione congiunta d’intenti del 18 gennaio 2023 sottoscritta da Confindustria, CGIL, CISL e UIL, 

finalizzata a consentire – entro il mese di luglio 2024 – la prima certificazione della rappresentanza delle 

Organizzazioni Sindacali per la contrattazione collettiva nazionale di categoria, dando l’avvio alla fase di raccolta del 

dato elettorale relativo al triennio 10 dicembre 2020 – 10 dicembre 2023; 

VISTA la Nota INL, Direzione Centrale per la tutela, la vigilanza e la sicurezza del lavoro prot. n. 1638 del 6 marzo 

2023 e tenuto conto che la predetta attività di raccolta proseguirà anche per i trienni successivi; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 6 del 26 ottobre 2021, a firma del Direttore dell’ITL di Savona, con cui era stata 

disposta la prima ricostituzione del Comitato Provinciale dei Garanti già istituito con il risalente Decreto Direttoriale 

n. 4 del 15 novembre 2016, a firma del Direttore dell’allora Direzione Territoriale del Lavoro di Savona; 

VISTA la successiva ricostituzione del Comitato Provinciale dei Garanti dell’ITL di Savona – Imperia, sede di 

Savona, disposta – a seguito del mutamento del nominativo di uno dei suoi componenti di nomina sindacale – con 

Decreto Direttoriale n. 1 del 13 gennaio 2024; 

VISTA la nota del 16 gennaio 2025 (ns. prot. di ingresso n.667 del 17 gennaio 2025) con cui l’Ufficio di Segreteria 

Regionale UIL Liguria ha comunicato la sostituzione – in seno al Comitato provinciale dei Garanti – del nominativo 

del Sig. Piero BILLÒ, membro effettivo, con il nominativo del Sig. Franco PAPARUSSO; 

RITENUTO di dover provvedere, per quanto sopra, alla ricostituzione del suddetto Comitato Provinciale dei 

Garanti, nel rispetto delle indicazioni di cui all’Accordo Interconfederale del 10 gennaio 2014; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

È ricostituito presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Savona – Imperia, sede di Savona, il Comitato 

Provinciale dei Garanti previsto dal T.U. sulla Rappresentanza del 10 gennaio 2014, sottoscritto da Confindustria, 

CGIL, CISL e UIL. 

 

 



 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Savona-
Imperia 

Sede di Savona 

Piazza Martiri della Libertà 9 
Tel. 019 842911 

Fax 019 84291240 

PEC: itl.savona-imperia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Savona-

Imperia@ispettorato.gov.it 
 

Pag. 3 a 3 

 

Articolo 2 

Il Comitato di cui all’articolo 1 è così composto nei suoi componenti effettivi e supplenti. 

Per l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Savona – Imperia, sede di Savona: il Direttore o un Funzionario dell’Area 

III all’uopo delegato, con funzioni di Presidente; 

per l’Unione Industriali della Provincia di Savona: 

membro effettivo: Dott. Mattia MINUTO; 

membro supplente: Dott. Ezio RICCA; 

 

Per la C.G.I.L. – Camera del Lavoro di Savona: 

membro effettivo: Sig. Cristiano GHIGLIA; 

membro supplente: Sig. Dario DELBONO; 

 

Per la C.I.S.L. di Savona: 

membro effettivo: Sig. Simone MARA; 

membro supplente: Sig. Corrado CALVANICO; 

 

Per la U.I.L. di Savona: 

membro effettivo: Sig. Franco PAPARUSSO; 

membro supplente: nessun delegato. 

 

Articolo 3 

Il presente decreto entra immediatamente in vigore alla data odierna ed è pubblicato nella sezione “Pubblicità legale” 

del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Savona – Imperia 

Dott. Alessandro RANIERI 

 

 

 

 

 

 

           


		2025-01-20T16:59:45+0100
	Alessandro Ranieri


		2025-01-21T11:22:15+0100
	Savona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-SV-IM.Decreti ITL SV IM.R.0000005.21-01-2025




